
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2018

N. 39  del Reg. Delibere 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PUNTO NAUTICO ATTREZZATO. ANNO 2018.

L'anno 2018 , il giorno 19 del mese di Marzo     alle ore 13:15 in San Bartolomeo al Mare, 
nella sede comunale.

Previa convocazione ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. 
Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Urso Valerio  Sindaco  Presente 
Neglia Maria Giancinta  Assessore  Presente 
Fedozzi Sandro  Assessore  Assente 
Barreca Giovanni  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 1

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

IL SINDACO 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
in oggetto:

 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 39 del 19/03/2018 1



OGGETTO: Approvazione tariffe Punto Nautico Attrezzato. Anno 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

              PREMESSO che sono stati  acquisiti gli allegati  pareri   di regolarità tecnica  e contabile di cui all’art. 49 T.U. 267/2000;
              CONSIDERATO che occorre provvedere alla determinazione delle tariffe di ormeggio del Punto nautico Attrezzato per  
utenti generici, promotori, transiti e temporanei per l’anno 2018;

VISTO l’art.  8 del  Regolamento per  l’uso degli  ormeggi  approvato con deliberazione Consiglio  Comunale in data 
03.08.2006 n. 32, esecutiva ai sensi di legge, che prevede l’applicazione di tariffe nei confronti degli utenti del P.N.A.;

DATO ATTO che la previsione di spesa annua di gestione per l’anno 2018 ammonta a complessive € 273.655,00= oltre 
oneri fiscali così suddivise:
- imposte e tasse €    10.300,00
- spese personale comunale €    40.522,00
- appalto gestione servizi a terra+guard.nott. €  132.490,00
- fornitura energia elettrica ed acqua €    11.983,00
- assicurazioni €    15.400,00
- canone demaniale €    40.000,00
- manutenzione straordinaria €    18.895,00
- ammortamenti €      3.163,00
- spese di cancelleria €              0,00
- spese per servizi diversi                                            €.         902,00
- verde pubblico €              0,00
TOTALE €  273.655,00

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale determinare le tariffe a pareggio delle spese gestionali, 
esclusi gli ammortamenti per un complessivo gettito di entrata di € 270.492,00= oltre oneri fiscali pari ad una percentuale di 
copertura costi/ricavi del servizio in questione del 98,84%;

VISTA la proposta di approvazione delle tariffe  annuali per utenti promotori e generici ed annuali relativamente ai 
servizi facoltativi richiesti da utenti promotori e generici così specificate:

Ormeggio Ormeggio

Lunghezza £. / anno £. / anno
6  1.293,99     862,66
8  2.185,41 1.456,94
10 3.402,72 2.268,48
12 4.830,90 3.220,60

Tariffa annuale ormeggio per utente generico
Tariffa annuale ormeggio per utente promotore

VISTA la proposta di approvazione per l’anno 2018 delle tariffe giornaliere per gli utenti temporanei (transiti ed 
ormeggi)  che prevede le seguenti tariffe per fasce di metratura: 

FASCIA
Transito Ormeggi Temporanei

Estate Inverno Estivo
(oltre 100 gg 
max 122)

Giugno e 
Settembre

Luglio e 
Agosto

Da Ottobre
A Maggio

Invernale
(oltre 180 gg. max 
240 gg)

Max 8 gg. Max 8 gg.
mt.   6.00 11,4754 9,0164 6,5574 9,8361 10,6557 5,7377 2,8689
mt.   8.00 17,2131 13,9344 9,8361 14,7541 15,5738 8,1967 4,0984
mt. 10.00 26,2295 21,3115 14,7541 22,1311 23,7705 12,2951 6,1475
mt. 12.00 33,6066 27,0492 19,2623 28,6885 30,3279 15,5738 7,7869
mt. 15.00  42,6230 34,4262 24,1803 36,0656 38,5246 19,6721 9,8361

DATO ATTO che il vigente Regolamento per l’uso degli ormeggi all’art.8 – comma 3 – prevede che “le associazioni 
sportive non a scopo di lucro, per un solo ormeggio e previa disponibilità, potranno presentare, entro e non oltre il 31 gennaio di 
ogni anno, richiesta per l’applicazione di uno sconto sulle tariffe che sarà deliberato annualmente dal Concessionario, il quale ne 
valuterà l’accoglimento o meno a suo insindacabile giudizio.”;

CONSIDERATO che è intenzione provvedere alla determinazione del suindicato sconto da applicarsi per l’anno 2018 
quantificandolo nella misura percentuale del 50%; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, per l’approvazione delle tariffe di ormeggio del punto nautico 
Attrezzato per l’anno 2018;



D E L I B E R A

di approvare le seguenti tariffe per l’affidamento in uso dei posti barca da valere per l’anno 2018:
Utenti generici e promotori- tariffe annuali

Ormeggio Ormeggio
(1) (2)

Lunghezza £. / anno £. / anno
6  1.293,99     862,66
8  2.185,41 1.456,94
10 3.402,72 2.268,48
12 4.830,90 3.220,60

Tariffa annuale ormeggio per utente generico (1)
Tariffa annuale ormeggio per utente promotore (2)

utenti temporanei – tariffa giornaliera:

FASCIA
Transito Ormeggi Temporanei

Estate Inverno Estivo
(oltre 100 gg 
max 122)

Giugno e 
Settembre

Luglio e 
Agosto

Da Ottobre
A Maggio

Invernale
(oltre 180 gg. max 
240 gg)

Max 8 gg. Max 8 gg.
mt.   6.00 11,4754 9,0164 6,5574 9,8361 10,6557 5,7377 2,8689
mt.   8.00 17,2131 13,9344 9,8361 14,7541 15,5738 8,1967 4,0984
mt. 10.00 26,2295 21,3115 14,7541 22,1311 23,7705 12,2951 6,1475
mt. 12.00 33,6066 27,0492 19,2623 28,6885 30,3279 15,5738 7,7869
mt. 15.00  42,6230 34,4262 24,1803 36,0656 38,5246 19,6721 9,8361

di  dare  atto  che  con  l’applicazione  delle  tariffe  per  l’anno  2018  si  consegue  un  gettito  effettivo  massimo  presunto  di  €  
270.492,00= oltre oneri fiscali;

di dare atto che con le risultanze suddette si raggiunge una copertura percentuale costi/ricavi del servizio in questione del 98,84%;
di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Punto Nautico Attrezzato si procederà al relativo 

accertamento di entrata al Cap.476/2 “Approdi turistici” (Piano dei Conti finanziari 3 1 2 1 11) del Bilancio di Previsione  
2018/19/20;

di determinare lo sconto sulle tariffe per l’anno 2018 ai sensi dell’art.8 – comma 3 – del vigente Regolamento per l’uso degli  
ormeggi nella misura percentuale del 50%, dando contestualmente atto che il  suddetto sconto non si applica alle tariffe 
agevolate invernali né può cumularsi con altre agevolazioni (art.8 – comma 4).=

INDI, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge si delibera di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile.=

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 39 del 19/03/2018 3



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione tariffe Punto Nautico Attrezzato. Anno 2018. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
19/03/2018

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA 

F.TO DOTT. PIER LUIGI ALONZO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione tariffe Punto Nautico Attrezzato. Anno 2018.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 19/03/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 39 del 19/03/2018 5



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Urso  Valerio F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del  presente verbale  verrà pubblicato all’Albo Pretorio del  Comune di  San 

Bartolomeo al Mare dal giorno 22/03/2018  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   22/03/2018
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  22/03/2018 giorno di pubblicazione 

ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgv 18 Agosto 2000, n.267.  

Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 19/03/2018 ai sensi del 
4°comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  22/03/2018
Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Per copia conforme all’originale

San Bartolomeo al Mare, lì,  22/03/2018

Il Vice Segretario Comunale
 Dott. Pier Luigi Alonzo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: IT:LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 22/03/2018 08:45:53
IMPRONTA: 61636234343064336662613838373230363631303866383562306130306564386161663034336630


